
Администрация Демянского муниципального района 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Спортивная школа» 

 

ПРИКАЗ 

 

02.08.2023                                                № 79-од 

п. Демянск 

 

 

Об утверждении Положения о 

порядке и условиях восстановления в организации, осуществляющей  

образовательную деятельность, обучающегося, отчисленного по 

инициативе муниципального автономного учреждения дополнительного  

образования «Спортивная школа» 

 

            В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях 

восстановления в организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

обучающегося, отчисленного по инициативе муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор 

А.П. Петров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

Приказом директора  

МАУДО «СШ» 

№79 -од от 02.08.2023г 

 

Положение  

 о порядке и условиях восстановления в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, обучающегося, отчисленного по 

инициативе муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа» 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение о порядке и условиях восстановления в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, обучающегося, 

отчисленного по инициативе муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования «Спортивная школа», (далее – Положение, 

Учреждение) разработано в целях обеспечения и соблюдения, конституционных 

прав граждан Российской Федерации на образование, гарантии общедоступности 

и бесплатности дополнительного образования.  

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

 
 

2.Восстановление обучающихся 

2.1. Лица, отчисленные из Учреждения и не завершившие образование по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки по 

видам спорта, дополнительным общеразвивающим программам в области 

физической культуры и спорта, имеют право на восстановление в число 

обучающихся в Учреждении независимо от продолжительности перерыва в 

прохождении спортивной подготовки в соответствии с порядком приема лиц, для 

прохождения спортивной подготовки.  

2.2. Право на восстановление в число обучающихся в Учреждении имеют 

лица, не достигшие возраста восемнадцати лет.  

2.3. Восстановление лица, отчисленного по инициативе Учреждения в 

число обучающихся в Учреждении возможно, если оно не противоречит 

правилам приема в Учреждение, при условии успешного прохождения 

промежуточной аттестации и при наличии вакантных мест в соответствующих 

учебно-тренировочных группах.  

2.4. Восстановление в число обучающихся в Учреждении осуществляется 

на тот же уровень прохождения спортивной подготовки, с которого был отчислен 

обучающийся, по той же дополнительной образовательной программе 

спортивной подготовки по виду спорта, дополнительной общеразвивающей 

программе в области физической культуры и спорта, либо на другую 

дополнительную образовательную программу спортивной подготовки по виду 

спорта, дополнительную общеразвивающую программу в области физической 

культуры и спорта.  



2.5. В случае, если дополнительная образовательная программа 

спортивной подготовки по виду спорта, дополнительная общеразвивающая 

программа в области физической культуры и спорта, с которой обучающийся 

был отчислен, в настоящее время в Учреждении не реализуется, Учреждение, по 

личному заявлению обучающегося, родителя (законного представителя), вправе 

восстановить его на любую другую дополнительную образовательную 

программу спортивной подготовки по виду спорта, дополнительную 

общеразвивающую программу в области физической культуры и спорта.  

2.6. Восстановление производится на основании личного заявления 

родителей (законных представителей) на имя директора Учреждения.  

2.7. Решение о восстановлении в число обучающихся в Учреждении 

рассматривается и принимается Педагогическим советом, оформляется приказом 

директора Учреждения.  

2.8. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами 

Учреждения возникают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной в 

приказе директора о приеме лица на обучение или в договоре с родителями. 


